2. Muratori, *Scriptor. Rerum Italicarum.*, t. IX, col. 650.

de sa chronique d'Italie, en revenant encore sur les événements de la croisade de l'empereur, semble abandonner l'histoire de Bernard le Trésorier, pour suivre le recueil du Conquet qu'il désigne suffisamment sous le titre de *Historia de acquisitione Terræ Sanctæ*<sup>1</sup>. A l'époque où écrivaient le religieux de Bologne et l'ancien historien de Florence, la chronique de Bernard le Trésorier était depuis longtemps en effet comprise dans les continuations de Guillaume de Tyr, que nous allons voir dans la seconde partie de notre mémoire se former, s'étendre progressivement et arriver jusqu'à la prise de Saint-Jean d'Acre.

1. *Chronicon fratris Francisci Pipini*, ap. Muratori, t. IX, col. 667.

L. DE MAS LATRIE.

(La suite au prochain numéro.)

# PIÈCES INÉDITES

RELATIVES A

## ÉTIENNE MARCEL

ET A QUELQUES-UNS

DE SES PRINCIPAUX ADHÉRENTS.

---

### I.

*Arrêt du Parlement, rendu le 13 janvier 1360, qui confirme un précédent arrêt du Parlement, en date du 1<sup>er</sup> avril 1359, décidant que la somme de 852 livres 8 sous et 9 deniers dont Geoffroi de Dammartin a hérité du chef de sa mère, et provenant de la succession de sa sœur, Jeanne de Dammartin, première femme d'Etienne Marcel, n'est point comprise dans la confiscation des biens dudit Marcel.*

Comparentibus in curia nostra Gaufrido de Domno Martino, burgensi Parisiensi, ex una parte, et procuratore nostro pro nobis, ex altera, fuit ex parte ipsius Gaufridi propositum quod, licet Stephanus Marcelli et Johanna de Domno Martino, soror dicti Gaufridi, dudum conjuges dum viverent fecissent mutuam donacionem ad invicem, qua supervivens ipsorum omnia et singula bona mobilia inter ipsos communia a tempore mortis primi decedentis teneret in usufructu, quandiu ipse supervivens vitam duceret in humanis, sub ydonea caucione de valore ipsorum honorum restituendo quoad medietatem ad heredes premorientis spectantem; dictaque Johanna sine liberis premortua<sup>1</sup>, Mathildis de Domno Martino, mater ipsius et dicti

1. Marcel épousa en secondes nocés Marguerite des Essarts, fille de Pierre des Essarts, l'un des favoris de Philippe de Valois; il eut six enfants de ce mariage. Marguerite avait apporté en dot à Marcel, sans ses héritages, 3,000 écus d'or ou environ.

Gaufridi, eidem filie successerat, bonaque hujus modi, pro parte et porcione ipsius filie, funeralibus et omnibus aliis deductis, apreciata fuerant ad summam octingentarum quinquaginta duarum librarum octo solidorum et novem denariorum Parisiensium, uno grosso Turonensis argenti pro duodecim denariis Parisiensium, ac uno denario auri ad scutum antiquo pro tredecim solidis et quatuor denariis Parisiensium computatis. Et de ipsa summa, loco dictorum bonorum, tanquam in deposito et commenda, dictus Stephanus se constituerat solum usufructuarium obligando onerando et ypothecando, per litteras sub sigillo prepositure Parisiensis anno XLIII<sup>o</sup> confectas, eidem Matildi de Dampnomartino, tanquam succedenti eidem Johanne filie sue, pro se et heredibus et causam habentibus ab eadem. Dictusque Gaufridus, tanquam heres insolidum remanserat et successerat dicte matri, post modumque longo processu temporis transacto, predicto Stephano in crimine lese magestatis prolapso et mortuo, omnia bona, sub manu et regimine ipsius reperta, capta fuerant ex parte nostra, et tanquam incommissum nostris iuribus applicata. Sed, audito dicto Gaufrido, factaque fide sufficienti per litteras predictas et alias de summa, usufructu et jure dicti Gaufridi, carissimus primogenitus noster Karolus, Dux Normannie, diligenti deliberacione super hoc habita, ordinaverat declaraverat et mandaverat predictam summam eidem Gaufrido deliberari ad plenum. Postmodumque, tam contra procuratorem nostrum quam contra thesaurarios et canonicos sacre nostre capelle regalis, et contra ultimam uxorem et liberos dicti defuncti Stephani, qui omnes ex diversis titulis certas assignaciones petebant super omnia et singula bona sub regimine dicti Stephani reperta tanquam nobis confiscata, dictum fuerat, per arrestum prima die aprilis anno LIX prolatum, quod summa petita ex parte ipsius Gaufridi non ceciderat in confiscationem. Et per ipsum arrestum dictum fuerat quòd si dictus Gaufridus aliquas raciones haberet, per quas nobis antequam sibi satisfaceri non deberet de viginti mille mutonibus nobis pro expensa nostra super omnibus confiscacionibus generaliter capiendis, ipsas raciones in curia nostra proponeret, ipsoque et procuratore nostro auditis, ipsa curia faceret jus, pro ut dictus Gaufridus dicebat in dicto arresto inter cetera plenius contineri. Et ob hoc dictus Gaufridus, dictum jus suum seu depositum et commendam persequendo contra dictum

procuratorem nostrum, proponebat quod assignacio seu ordinacio pro nobis facta de dictis viginti mutonibus ad et super confiscaciones se duntaxat extendebat, quia que summa, ad dictum Gaufridum pertinens, non ceciderat in confiscacionem, sed fuerat et erat ab omni confiscacione libera et soluta. Et per consequens dicta summa viginti mille mutonum, pro nobis ordinata, super confiscacionibus impedimentum aut retardationem solucionis sue non potuerat nec poterat facere quovis modo; sed debebat dicta summa, per ipsum Gaufridum petita, tanquam res sua propria, ab omni impedimento et confiscacione exempta, eidem deliberari, omni dilacione cessante, et hoc petebat pronunciari per arrestum, pluribus racionibus super hoc allegatis. Procuratore nostro e contrario dicente quod ea, que quocumque tempore specialiter propter crimen lese majestatis nobis obveniunt, incommissum, libere, integre, absque restitutione seu solucione alicui facienda, juribus nostris applicantur in statu in quo reperiuntur, omniaque debita ad nos quocumque titulo spectancia, seu pro nobis ordinata, omnibus et singulis aliis debitis et creditoribus, de quocumque tempore eciam anteriori fuerint, preferuntur, donec satisfacio de ipsis debitis nostris nobis fuerit facta. Possumus que, et nobis licet, auctoritate et dignitate nostra regia, aliena debita nedum nostris postponere, sed ea capere, et pro ut nobis placuerit, alibi assignare. Dictaque summa, quam petebat dictus Gaufridus, erat quoddam debitum duntaxat, cui nostrum debitum et privilegium totaliter derogabat, saltem quoad prevenicionem solucionis debiti seu summe pro nobis ordinate, et tanquam pecuniam debitam dicto Gaufrido poteramus licite alibi assignare. Debebatque dicta summa, pro nobis ordinata, solucioni dicti Gaufridi totaliter anteferri, salvo jure dicti Gaufridi inter alios creditores in residuo bonorum dicti Stephani, seu per assignacionem per nos sibi alibi faciendam, ut dicebat dictus procurator noster, et hoc petebat pronunciari per arrestum. Tandem, hiis et aliis pluribus racionibus allegatis, hinc inde visis litteris, arresto et munimentis Curie nostre traditis, et consideratis omnibus que Curiam nostram movere poterant et debebant, per arrestum Curie nostre dictum fuit quod requesta dicti Gaufridi erat et est justa et legitima, atque sibi fiet videlicet quod summa predicta octingintarum quinquaginta duarum librarum octo solidorum et novem denariorum Parisiensium, grosso Turonensi pro duodecim denariorum Parisiensium, denarioque auri ad scutum de cuno domini genitoris nostri pro tredecim solidis et quatuor denariorum Parisiensium computando, currente die date

obligacionis predicte videlicet  $\text{XIX}^{\text{a}}$  die septembris, anno Domini  $\text{M}^{\circ}\text{CCCCXLIII}^{\circ}$ , restituetur, tradetur, solvetur et deliberabitur super bonis quibuscumque, que tenuerat et tenebat dictus Stephanus, omni dilacione cessante. Pronunciatum  $\text{XXIII}^{\text{a}}$  die januarii sexagesimo.

Arch. de l'Emp., sect. jud., reg. des arr. du Parl., X, 17, fol. 60.

## II.

*Don et amortissement fait par Charles, régent, duc de Normandie, le 24 novembre 1358, à la Congrégation des Aveugles nommés Quinze-Vingt, de la maison qu'habitait de son vivant Étienne Marcel*<sup>1</sup>.

Karolus, Regis Francie primogenitus, regens regnum, Dux Normannie et Dalphinus Viennensis, notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos, audita humili supplicacione magistri et ministri ac fratrum et sororum tociusque congregacionis Domus Cecorum, retroactis temporibus, fundate juxta Parisius per sancte et inclite recordacionis Beatum Ludovicum quondam Francorum regem illustrem, que domus alias vocatur les *Quinzevins*, continente quod iidem supplicantes sunt adeo pauperes, et dicta domus ita minime redditibus vel aliis emolumentis fundata, quod non habent unde vivere, nisi de elemosinis et piis legatis, que eisdem a Christi fidelibus erogantur, et quod ipsi supplicantes, propter fossata et fortificaciones ville Parisiensis que sunt juxta domum contigue, perdidierunt unam magnam partem dicte domus et omnes eorum jardinos et curtilagia; eisdem supplicantibus et dicte domui, consideratione premissorum, pro compaciencie affectu, et ob contemplacionem predicti confessoris Jhesu Christi Beati Ludovici, ad ipsorum supplicancium et suorum successorum perpetuo opus et utilitatem omnimodam, de gracia speciali et auctoritate regia, qua fungimur de presenti, ac eciam ex certa sciencia, dedimus et concessimus, per presentes, quandam domum, sitam in civitate Parisiensi, in Veteri Draperia<sup>2</sup>, ante Palacium Regale Parisiense, prout et in quantum

1. Cette pièce est entièrement inédite. Nous devons dire toutefois que Secousse l'a connue, comme le prouve une note de son *Histoire de Charles le Mauvais*, t. I, p. 313, note 2.

2. Nous renvoyons le lecteur, pour tous les éclaircissements topographiques, au *Paris sous Philippe le Bel* de ce pauvre Géraud, ainsi qu'à la carte jointe à cet ex-

eadem domus in alto, basso et profundo ac in latitudine continet et confrontatur, una cum ipsius domus omnibus et singulis juribus, pertinentiis et appendiciis, visibus et agotis; que domus fuit defuncti Stephani Marcelli, quondam prepositi mercatorum Parisiensium, qui, propter ejus sedicionem et demerita, non est diu, extitit morti traditus, et in qua domo idem Stephanus, ante ipsius mortem, morabatur; que domus, una cum predictis suis juribus et pertinentiis, ob forefacturam et sedicionem quas dictus Stephanus erga dictum dominum et genitorem nostrum et nos commisit, et propter etiam crimen lese magestatis quod ipse dicitur incurrisset, dicto domino et genitori nostro et nobis acquisita forefacta extitit. Cujus modi domum, cum predictis ejus pertinentiis, juribus et appendentibus universis et singulis, ex ampliori nostra gracia ac auctoritate et sciencia predictis, ad finem quam predicti supplicantes vel eorum successores aliquomodo, per aliquam dictam domum et ejus jura et pertinentias predictas alienare seu vendere vel in aliam personam transportare, nisi de eorum mera et spontanea voluntate processerit, non cogantur ad opus dictorum supplicancium et ipsorum successorum et eorum Domus predicte, amortizavimus et amortizamus, amortizatamque esse volumus per presentes, absque eo quod propterea dicto domino et genitori nostro seu nobis vel alteri cuicumque aliquam financiam solvere teneantur, quam financiam eisdem, tenore presencium, plenarie, et intuitu pietatis, remittimus et quitamus, dantes tenore presencium in mandatis preposito et receptori Parisiensibus ceterisque justiciariis, commissariis, receptoribus et officariis dicti regni presentibus et futuris et eorum cuilibet, pro ut ad ipsum pertinerit, vel loca tenentibus eorundem, quatinus dictos pauperes, supplicantes et eorum successores vel causam habituros ab eisdem, contra tenorem nostrarum presencium litterarum, nullatenus molestent, inquietent vel perturbent, aut inquietari vel perturbari faciant vel permittant quoquomodo, non obstante quod forefacture dicti regni fuerunt date vel ordinate pro edificio seu fundacione Nobilis Domus, et aliis ordinacionibus postpositis quibuscumque. Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret in futurum,